con li termini et stato loro in pace, et questo tanto piu accellerarano di fare, quanto sentono esser assente esso Vaiuoda Mihagl. Pero se caso non puo coissi presto esser al' ordine il Seren*(issi)*ma Arciduca Massimilliano, che V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissima)* commandasse ad esso Vaiuoda che per la posta andasse à quelli confini sin' à Tokai et lui radunar quella militia che lui sapia, et potra et aspettar iui il Seren*(issi)*mo Maximiliano; à questo modo lui redura, la Matre, Moglie et figlioli soi in loro sicuro nel stato di V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissima)*, ot metere paura, et freno alli nemici di V*(ostra)* M*(aestà)* et soi et li astrengera di star in ceruello, et con maggior desiderio, et osseruanza aspettar et riceuer l'Altezza del Seren*(issi)*me Arciduca, il qual egli vorebbe indur nel Dominio, et porlo nella sedia, dipoi far qualche botta in Valachia prima ch'il turcho uengi in campagnia: Et fatto questo et che redutto hauesse la sua fameglia sotto l'alle di V*(ostra)* M*(aestà)* in locho sicuro uenirsene per le poste dalla M*(aestà)* V*(ostra)* per aspettar noui ordini et commandamenti da quella, com'anchò per consolarsi del gratico aspetto di V*(ostra)* M*(aestà)* suo Clement*(issi)*mo patron.

Et se la V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissima)* non pare di mandarlo alli confini di far tal effetto: supplica humilmente quella per Sua Ces*(are)*a clemenza lo facci venire alla sua presenza, se non si puol altrimente per hora, almen che per la posta con un 2 seruitori incognito uengi da quella, accio possi ueder la benigna faccia di V*(ostra)* M*(aestà)* come suo patron, che hâ seruito, col quale haurebbe à raggionar cose graui, et di grand'importanza: per che à uno ò altro modo ch'a V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissima)* piace dispongì, et commandi con lui, ne li facci perder tempo piu à danno di V*(ostra)* M*(aestà)* che de suo: perche già lui ha preso il tutto, ne altro gli resta che la sua testa: la qual non uol reposare se non fa il debito per V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissima)* contra soi nemici: Et io come minimo seruitor di V*(ostra)* M*(aestà)* cognoscendo, che lei ogni fidel et bona intentione nota con gratia, à sua Ces*(are)*a Clemenza humiliſte mi raccommando: Di Vienna li 3 di Febrero 1601.

D*(i)* V*(ostra)* M*(aestà)* S*(erenissim)*a Humilis*(si)*mo et fedel*(issimo)* seruitore

Franc*(es)*co Jurchouich

*<Adresa :>* Alla Sacratissima Ces*(are)*a Imperial M*(aes)*tà in mani proprie

Arh. St. Buc., Colecția microfilme Austria, r. 418, c. 312—313; Österreichisches Staatsarchiv, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Wien, Staatskanzlei Türkei, Karton 84, f. 61—62; Hurmuzaki, IV, 1, p. 239—240, doc. CXCIX.